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Resumé

Rozšíření štětince laločnatého, Echinocystis lobata Toor. Et A.

Gray, na vybraných tocích v České republice

Cílem této práce bylo vytvoření přehledu dosud známých lokalit invazní liány

Echinocystis lobata (Michx.) Torr. et A. Gray na území vybraných vodních toků

v České republice a jeho rozšíření o vlastní údaje z terénního průzkumu. Zvolenými

toky byly řeky Sázava, Lužnice, Ohře a potok Mastník. Vlastním průzkumem bylo

na těchto tocích zjištěno celkem 71 lokalit. Dalších 7 lokalit bylo nalezeno v okolí

obce Kosova Hora v zahradách a chatových oblastech.

Původním areálem druhu je Severní Amerika. V Evropě byl poprvé doložen

v roce 1906 v Rumunsku, v České republice v roce 1911 jako pěstovaný (Pyšek,

Sádlo et Mandák, 2002) a ve volné přírodě podle Slavíka et Lhotské (1967) začátkem

čtyřicátých let 20. století, konkrétně 25. 9. 1941, nedaleko Ústí nad Orlicí. Rozšiřuje

se především podél vodních toků, odkud se šíří do blízkého okolí. V dnešní době je

často pěstován jako okrasná rostlina v zahradách, které tak mohou být rovněž

zdrojem šíření. Štětinec laločnatý je jedním z nejnebezpečnějších invazních druhů

v Evropě, protože jeho porosty vytvářejí souvislou vrstvu nad jinými druhy a tím

zabraňuje přístupu světla do nižších pater (Dajdok et Kacki, 2009), proto je důležité

sledovat jeho rozšíření a případně přijmout opatření na jeho omezování.

Klíčová slova: řeka; mapování; invazní druh; Echinocystis lobata

Abstract

Expansion of štětinec laločnatý, Echinocystis lobata Toor. Et A. Gray, along

selected streams in the Czech Republic

The aim of this work was to create an overview of known locations of the

invasive lianas Echinocystis lobata (Michx.) Torr. et A. Gray in selected rivers in the

Czech Republic with the contribution of my own data from the field survey. The

selected flows were the rivers Sázava, Lužnice, Ohře and the stream Mastník. There

were 71 places located on these flows and 7 others were found in the surroundings of

gardens and cottage area in Kosova Hora.

The original location of the species is North America. In Europe, it was first

documented in 1906 in Romania, in 1911 in the Czech Republic as a grown plant

(Pyšek, Sádlo et Mandák, 2002) and in the wild by Slavík et Lhotská (1967) in

1940s, more specifically on 25 September 1941, near Ústí nad Orlicí. It extends

mainly along watercourses from where it spreads to nearby locations. Nowadays, it is

widely planted as an ornamental plant in gardens which can also be a source of

spread. Štětinec laločnatý is one of the most problematic invasive species in Europe

because its vegetation form creates a continuous layer over other species in the lower

level and thus prevents the access of light (Dajdok et Kacki, 2009). It is important to

monitor its spread and, if possible, adopt measures for its control.

Key words: river; mapping; invasive species; Echinocystis lobata
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1 Úvod

Tato práce se zabývá mapováním rostlinného druhu Echinocystis lobata

(Michx.) Torr. et A. Gray (štětinec laločnatý) na území vybraných vodních toků

v České republice, kterými jsou řeka Lužnice, Sázava, Ohře a potok Mastník.

Jedná se o jednodomou, jednoletou bylinu s popínavou lodyhou z čeledi

tykvovitých (Cucurbitaceae). Rostlina je známá svými vejčitými, štětinatě

chlupatými plody připomínajícími okurku, které mohou být využívány k dekoraci.

Původním areálem tohoto druhu je Severní Amerika, kde se jako planá rostlina

vyskytuje především ve střední a východní části státu. Jeho

přirozeným biotopem jsou zde listnaté lesy v říčních aluviích, dlouhodobě vlhké

břehy okolo jezer, křoviny i stepi. Do Evropy byl zřejmě dovezen jako okrasná

rostlina počátkem 20. století. První výskyt v Evropě byl zaznamenán na území

Rumunska u města Brašov. Nyní je zdomácnělý na většině území Evropy a šíří se

především podél vodních toků. V České republice se vyskytuje na březích vodních

toků, na pravidelně zaplavovaných místech, na okrajích lesů, na železničních

náspech, na rumištích, ale především ho lze nalézt jako okrasnou rostlinu na plotech

v zahradách téměř po celém území státu.

Svým rychlým a snadným šířením se zapsal na seznam sta

nejnebezpečnějších invazních druhů na světě. Jeho intenzivní šíření lze předpokládat

i v dalších letech, především kvůli zvyšující se oblibě jeho pěstování.

Cíle práce:

1. Stručná charakteristika druhu Echinocystis lobata, přehled problematiky jeho

invaze v Evropě

2. Vytvoření přehledu dosud známých lokalit na základě excerpce dostupných

literárních a herbářových podkladů

3. Rozšíření přehledu lokalit o vlastní údaje z terénního průzkumu na území

vybraných vodních toků v České republice

4. Rámcové vyhodnocení možností dalšího šíření druhu na základě zjištěných

údajů

http://cs.wikipedia.org/wiki/Biotop
http://cs.wikipedia.org/wiki/Listnat%C3%BD_les
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hl%C3%ADna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ke%C5%99
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2 Literární přehled

2.1 Taxonomické zařazení Echinocystis lobata

Štětinec laločnatý

Echinocystis lobata (Michx.) Torr. et A. Gray

říše Plantae – rostliny

oddělení Magnoliophyta – rostliny krytosemenné

třída Rosopsida – vyšší dvouděložné rostliny

řád Cucurbitales – tykvotvaré (dýňotvaré)

čeleď Cucurbitaceae – tykvovité (dýňovité)

rod Echinocystis druh lobata

Vědecká synonyma: Micrampelis lobata (Michx.) Greene

Sicyos lobata Michx.

2.2 Tykvovité - Cucurbitaceae

Podle Goliašové (2008) jsou tykvovité jednoleté nebo vytrvalé bylinné liány,

které nemají mléčnice, kořeny jsou tenké nebo hlízovité až řepovité a větvené,

lodyhy popínavé nebo plazivé, měkce až pichlavě chlupaté nebo olysalé.

Cucurbitaceae jsou rozšířeny hlavně v tropech Starého i Nového světa;

v Americe je 44 rodů endemických, v Africe 28 rodů, v Asii 18 a v Evropě jediný

rod (Novák, 1972). Goliašová (2008) uvádí, že čeleď má asi 105 rodů s cca 900

druhy.

Echinocystis (25 druhů) roste převážně v Americe; u nás roste E. lobata,

který je hojně zdomácnělý na východní Moravě a jižním Slovensku (Novák, 1972).

2.3 Morfologie druhu

Echinocystis lobata je jednoletá liána s vejcovitými štětinatě chlupatými

plody (Mandák, 2006), je jednodomá (Ťavoda et Šípošová, 2008). Hejný (1989)

uvádí, že lodyha je skoro lysá s větvenými úponky, popínavá, dlouhá 5 – 8 metrů.
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Délka lodyhy se v mnohých publikacích liší, např. Chrtková (1990) uvádí 2 - 6 (-7)

m, Ťavoda et Šípošová 2 - 7 (-10) m, Hegi (2008) 6 m, Dajdok et Kacki (2009) 6 - 8

m, Klotz (2007) až 12 m. Podle Klotze (2007) je to velmi rychle rostoucí rostlina,

klíčící v květnu, kvetoucí od července do září a její listy hynou v říjnu.

Kořenový systém je bohatě rozvětvený (Ťavoda et Šípošová, 2008), kořeny

jsou hlíznaté (Hejný, 1989). Délka se pohybuje okolo 4 – 15 cm, šířka je 1 mm

(Reaume, 2010).

Melymuka (2006) uvádí, že rostlina má 3x rozvětvené úponky, které vyrůstají

po straně paždí listů. Jsou klikaté, citlivé a dotek podporuje jejich kroucení. Rostlina

tento pnoucí mechanismus používá k uchycení.

Listy jsou stopkaté, stopky mohou být až 130 mm dlouhé. Na bázi listů se

nachází 2-3-ramenné úponky. Čepele jsou široce vejčité až okrouhlé, dlanitě

laločnaté, na bázi srdčité, na líci na žilnatině řídce a krátce chlupaté (Ťavoda et

Šípošová, 2008). Jejich laloky jsou trojúhelníkové až kopinaté, celokrajné nebo

mělce zubaté, na vrcholu zašpičatělé, vzácně tupé (Chrtková, 1990). Podle Hejného

(1989) je barva světle zelená, čepele do poloviny dlanitě 3 – 7 laločné. Hegi (2008)


[…]


vesnic a měst, byly břehy řeky vysekané, což mohlo být důvodem malého počtu

nalezených lokalit tohoto druhu. Z přehledu lokalit, získaných literární excerpcí, je

možné usuzovat, že se na tomto toku začal štětinec vyskytovat teprve před několika

lety a je možné, že invazní šíření bude teprve následovat.

Výskytem štětince laločnatého na potoce Mastník se dosud nikdo nezabýval.

Podél potoka nejsou příliš vhodné ekologické podmínky pro sledovaný druh. Místy

jsou břehy toku zastíněné lesy. Potok z větší části protéká mimo obce, ze kterých by

se sledovaný druh mohl šířit. Štětinec není ani v oblasti moc znám a pěstován, proto

zde nejsou ani zdroje jeho šíření.

Na většině lokalit, nalezených na člověkem ovlivněných místech, byl štětinec

zaznamenán na plotech rodinných domů. Pouze lokality z obce Janov a Kamenice

byly mimo ploty. Většinou byla místa s výskytem nalezena náhodně nebo po

kontaktování zahrádkářů. Některé lokality byly nalezeny i v zimním období. Bylo to

především mimo zahrady, protože zahrádkáři porosty zlikvidovali hned koncem září,

kdy rostliny zaschly. Podle počtu lokalit a podle reakcí místních obyvatel na dotazy a

název druhu lze usuzovat, že v okolí Kosovy Hory není štětinec skoro známý.

Oblíbenější popínavou rostlinou je zde opletka (Fallopia), která se vyskytuje

v mnohem větším počtu.

I když se Echinocystis lobata v posledních letech šíří velice rychle a může být

pro ostatní rostliny velmi nebezpečný, stále mu je na území České republiky

věnována malá pozornost. Většina lokalit, uváděných v literatuře, je již staršího data

a na většině těchto míst už by možná štětinec nalezen nebyl (např. lokality z Květeny

České republiky). Naopak je téměř jisté, že se nyní vyskytuje na mnoha nových a

dosud nezmapovaných lokalitách. Bylo by zapotřebí, aby se tomuto druhu věnovala

větší pozornost a zintenzivnilo se mapování už kvůli jeho rychlému zplaňování do

volné přírody a následnému působení škod na okolní vegetaci.

K omezení či zabránění nekontrolovaného šíření štětince lze doporučit

především prevenci. Pomocí osvěty mezi zahrádkáři a chataři snížit jeho vysazování

v blízkosti vodních toků a s tím související likvidaci zbytků rostlin s živými

diasporami. Komposty, na které jsou rostlinné zbytky ukládány, by také neměly být
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v blízkosti vodních toků, aby se nestaly zdrojem šíření. Možné je i mechanické

odstraňování porostů pravidelnými úpravami břehů (vyřezávání, vysekávání). Tyto

úpravy se ale provádějí jen v blízkosti sídel a porosty z jiných míst jsou tak nadále

zdrojem šíření. Toto opatření je i velice nákladné, a proto méně vhodné, stejně jako

chemická ochrana.
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6 Závěry

 V literárním přehledu práce byla zpracována stručná charakteristika druhu

Echinocystis lobata a přehled problematiky jeho invaze v Evropě.

 Nepůvodní druh Echinocystis lobata se v posledních letech masivně šíří podél

vodních toků a je stále častěji využíván jako okrasná rostlina v zahradách.

 Do roku 2012 bylo v povodí řeky Sázavy zaznamenáno pouze 6 lokalit

výskytu štětince. Při mapování v roce 2012 bylo na zvoleném úseku Sázavy

nalezeno již 16 lokalit s celkem 52 porosty.

 Na řece Lužnici bylo do roku 2012 nalezeno 5 lokalit. V roce 2012 byly na

zvoleném úseku Lužnice zjištěny 3 lokality s 11 porosty, ale pouze

v zahrádkářských koloniích. Žádný z porostů nebyl ve volné přírodě.

 Na řece Ohři bylo do roku 2012 zjištěno 5 lokalit. V roce 2012 byly na této

řece zaznamenány 3 lokality s celkem 5 porosty.

 Na potoce Mastník byly v roce 2012 nalezeny 3 lokality štětince, na každé

byl jeden porost.

 Při průzkumu lokalit, ovlivněných člověkem, bylo objeveno 7 lokalit štětince,

které by v budoucnu mohly být zdrojem dalšího šíření druhu do volné

přírody.

 Bylo diskutováno další možné šíření druhu a nastíněny metody omezení

masivní invaze štětince.
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a – celá rostlina, b – samčí květ, c – tyčinka samčího květu, d – samičí květ, e –

blizna, f – zralý, na špičce otevřený plod, g – průřez zralým plodem, h – cévní

systém plodu, i - semeno

Obrázek č. 1: Echinocystis lobata Hegi (2008)
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Fotografie č. 1: Porost Echinocystis lobata ve volné přírodě (Sázava – Pikovice),

3. 8. 2012

Fotografie č. 2: Pěstovaný porost Echinocystis lobata (Nová Ves nad Lužnicí),

23. 7. 2012

41

Fotografie č. 3: Plod Echinocystis lobata v době vegetace (Sázava), 31. 7. 2012

Fotografie č. 4: Plod Echinocystis lobata v zimním období (Janov), 15. 2. 2011
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Fotografie č. 5: Puklý plod Echinocystis lobata se semeny, 27. 10. 2012

Fotografie č. 6: Lodyha Echinocystis lobata s listy a květy (Sázava), 31. 7. 2012
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Mapa č. 1: Výskyt Echinocystis lobata na území ČR v 80. letech 20. století

Slavík B. (1986)

Mapa č. 2: Výskyt Echinocystis lobata na území ČR do roku 2012

florabase.cz (27. 12. 2012)
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Legenda v zemi známý mapovací kvadranty

výskyt na pobřeží Klotz (2007)

Mapa č. 3: Rozšíření Echinocystis lobata ve střední Evropě