Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: *Zemědělství*
Studijní obor: *Agropodmínkami*
Akademický rok: *2013*
Název práce: *Rozšíření štetlivce laburnatěho, Echinocephala lobata Torr. et A. Gray, na vybraných lokalitách v České republice*
Student: *Terena Čiháková*
Katedra: *Biologický ústav disciplin*
Vedoucí práce: *Ing. Zuzana Balounová, Ph.D.*
Oponent: *RNDr. Štěpán Husářík, CSc.*
Pracoviště oponenta: *Botanický ústav AV ČR, Ústav ekologie rostlin, Třeboň*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

jaký je váš názor na omezení štetlivce na největší lokalitě, máme na něm poměřit? Jestliže jej omezovat, pak jak? Restorace na zahradářské metodice.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum *30.4.2013*
Podpis oponenta
Štěpán Husářík